L

Disciplina

PSE1141

MAEO0116

PSA1200

FSLO109

PSC1120
BlI00121
BI00123

PSE1140

Disciplina
PSA1302

PSA1301

PSE1343

PST1360

0420131

PST1360

FLF0477

PSC1322

Nome

Etologia

Nogoes de Estatistica

Psicologia da Aprendizagem

Introdugdo a Sociologia (p/fac. de Psicologia)

Introdugdo a Psicologia Clinica: Histéria e Fundamentos
Genética Humana
Evolugdo Humana

Historia e Filosofia da Psicologia

Nome

Psicologia da Personalidade: Fundamentos

Psicologia do Desenvolvimento |

Analise Experimental do Comportamento Il - Processos Complexos no
Ser Humano
(atividades teéricas das 14h as 16h/ praticas das 16h as 18h)

Psicologia Social |

Neurociéncia Il

Psicologia Social |

Epistemologia das Ciéncias Humanas

Introdugdo a Psicopatologia
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Periodo

. Turma
ideal

1 2024101

1 2024150

1 2024101

1 2024102

1 2024101
1 2024101
1 2024101

1 2024101

Periodo
ideal

3 2024101

Turma

3 2024101

2024101
2024102

3 2024101

3 2024101

3 2024101

3 2024102

3 2024101

Obrigatdrias
12 Ano
Di
Inicio Fim CD Entrada
semana
26/2/2024  2/7/2024 seg 08:00
26/2/2024 2/7/2024 ter 08:00
26/2/2024 2/7/2024 ter 14:30
26/2/2024 2/7/2024 qua 14:00
26/2/2024  2/7/2024 qua 08:00
26/2/2024  2/7/2024 qui 08:30
26/2/2024  2/7/2024 qui 13:30
26/2/2024 2/7/2024 sex 09:00
22 Ano
Di
Inicio Fim ia da Entrada
semana
26/2/2024 2/7/2024 seg 09:00
26/2/2024 2/7/2024 ter 08:00
26/2/2024 2/7/2024 ter 14:00
26/2/2024  2/7/2024 ter 10:30
26/2/2024 2/7/2024 qua 14:00
26/2/2024 2/7/2024 qua 10:30
26/2/2024  2/7/2024 qui 14:00
26/2/2024 2/7/2024 sex 08:30

Saida

12:00

12:00

17:30

18:00

10:00
11:30
16:30

11:00

Saida

12:00

10:00

18:00

12:00

18:00

12:00

16:00

11:30

Sala

16

BO5 - IME
12
110

Prédio da Filosofia e
Ciéncias Sociais
15

21
Sala Minas 3
1B-USP
17

12

12

17

17

ICB1-Sala 4
ICB-USP

17

12

16

Professor(a)

(R) Patricia Izar Mauro

Ronara de Souza Ferreira Chaline
Briseida Dogo de Resende
Elisete C. Q. Aubin

(R) Fraulein Vidigal de Paula

(R) Maria Isabel da Silva Leme

Ruy Gomes Braga Neto

Miriam Debieux Rosa
Gabriel Inticher Binkowski

Ana Cristina Victorino Krepischi
Maria Mercedes Martinez Okumura

(R) Danilo Silva Guimardes

Professor(a)

(R) Pedro Fernando da Silva
Maria Thereza Costa Coelho de Souza

Luciana Maria Caetano
(R) Marcelo Frota Lobato Benvenuti

(R) Maria Martha Costa Hiibner
(R) Miriam Garcia Mijares
(R) Paula Debert

(R) Gerson Aparecido Yukio Tomanari
(R) Bernardo Parodi Svartman

(R) Jose Moura Goncalves Filho
Gustavo Martineli Massola
Martin Andreas Metzger
Clarice Gorenstein

(R) Bernardo Parodi Svartman

(R) Jose Moura Goncalves Filho

Gustavo Martineli Massola
Vladimir Pinheiro Safatle

Christian Ingo Lenz Dunker
(R) Andrés Eduardo Aguirre Antuinez

(R) Christian Ingo Lenz Dunker
(R) Francisco Lotufo Neto

Obrigatdrias
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32 Ano
Period Diad
Disciplina Nome ?no ° Turma Inicio Fim a da Entrada Saida Professor(a)
ideal semana
PSA1505 Avaliagdo Individual das Fungdes Intelectuais 5 2024101 26/2/2024 2/7/2024 ter 08:00 10:00 21 Antonio de Padua Serafim
. . ) (R) Marie Claire Sekkel
PSA1506 S to, Ed S dad 5 2024101 26/2/2024 2/7/2024 t 10:00 12:00 16 .
ujetto, tducagdo e Socledade /2/ 17/ er (R) Adriana Marcondes Machado
i i . (R) Daniela Maria Oliveira Bonci
Psicologia Sensorial 2024101
PSE1545 26/2/2024 2/7/2024 t 14:00 18:00 21 R) M lo F des da Cost:
(atividades tedricas das 14h as 16h/ praticas das 16h as 18h) 2024102 /2/ /71 er ( ) arcelo ‘errran es da Losta
Mirella Gualtieri
PST1563  Psicologia das Relagées Humanas | 5 2024101 26/2/2024 2/7/2024 qua 09:00 12:00 16 (R) Sandra Maria Patricio Ribeiro
(R) Leila Salomao de La Plata Cury Tardivo
R) Miri Debi R
4701582  Diferencas, Construcio Social e Constituigio Subjetiva. 5 2024101 26/2/2024 2/7/2024  qui 13:30  15:30 16 (R) Miriam Debieux Rosa
Gabriel Inticher Binkowski
Luis Guilherme Galedo da Silva
R) Arley Andriol
PST1564  Psicologia Social, Percepcio e Ambiente 5 2024101 26/2/2024  2/7/2024  qui 09:00  12:00 16 (R) Arley Andriolo
Gustavo Martineli Massola
R) Claudia Kami Bastos Oshiro Cl t
PSC1525 Terapias Comportamentais 5 2024101 26/2/2024  2/7/2024  sex 08:00  11:00 15 (R) Claudia Kami Bastos Oshiro Clemente
Renatha El Rafihi Ferreira
42 Ano
Period Diad
Disciplina Nome ?"o ° Turma Inicio Fim fada Entrada Saida Professor(a)
ideal semana
Leila Salomao P. C. Tardivo
, Si Mal i
4701783  Etica Profissional em Psicologia 7 2024101 26/2/2024 2/7/2024  ter 10:00  12:00 18 lgmar Valvezzi
Sandra Maria Patricio Ribeiro
Fernando César Capovilla
42 Ano
Period Diad
Disciplina Nome ?"o © Turma Inicio Fim fa da Entrada Saida Professor(a)
ideal semana
R) Andrés Eduardo Aguirre Antu
PSC1728  Introducdo as Técnicas Projetivas Rorschach, TAT e CAT 7 2024101 26/2/2024  2/7/2024  seg 10:00  12:00 15 (R) Andrés Eduardo Aguirre Antunez
(R) Leila Salomao de La Plata Cury Tardivo
Aconselhamento Psicolégico
PSA1709 7 2024101 26/2/2024 2/7/2024 t 08:00 10:00 15 Laiz Maria Silva Chohfi
(Atividades praticas (Estagio): quartas das 8h as 12h) /2 /71 er afz Marta Sflva Lhohtl
Marcia Hel da Silva Mél
PSC1727  Atendimento Clinico: o Processo Diagnéstico 7 2024101 26/2/2024  2/7/2024  qui 08:00  12:00 12 arcla Helena da stlva Vielo
Daniel Kupermann
PSA1710 Psicologia Institucional 7 2024101 26/2/2024 2/7/2024 sex 09:00 12:00 12 (R) Marlene Guirado

Obrigatdrias



2
1

Disciplina

PSA2518

PSC2531

PST2471

Disciplina
PSA2811
PSC2733

Disciplina
PST2871
PST2971

PSC2836

PSC2939

Nome

O Desenvolvimento da Crianga nas Perspectivas de Vygotsky e
Wallon

Psicandlise e Intersubjetividade

Psicologia Social Comunitaria

Nome
Psicologia Escolar e Praticas Institucionais

Atendimento Clinico |

Nome

Orientagdo Profissional Il
Prevengdo e Promogao da Saude no Campo da Sexualidade |

Atendimento Clinico Il: Psicoterapias e/ou Psicanalise

Atendimento Clinico lll: Psicoterapias e/ou Psicanalise
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Optativas Eletivas
32 Ano

Periodo L. . Dia da
. Turma Inicio Fim
ideal semana

5 2024101 26/2/2024 2/7/2024 seg

5 2024101 26/2/2024 2/7/2024 seg
5 2024101 26/2/2024 2/7/2024 qui
42 Ano
Periodo L. i Dia da
. Turma Inicio Fim
ideal semana
7 2024101 26/2/2024 2/7/2024 qua
7(8) 2024101 26/2/2024 2/7/2024 qui
52 Ano
Periodo L. . Dia da
. Turma Inicio Fim
ideal semana
9 2024101 26/2/2024 2/7/2024 ter
9 2024101 26/2/2024 2/7/2024 qua
9 2024101 26/2/2024 2/7/2024 qui
9(10) 2024110 26/2/2024 2/7/2024 qui

Entrada

10:00

10:00

15:30

Entrada
13:30
08:00

Entrada

08:00
13:30

08:00

08:00

Saida

12:00

12:00

17:30

Saida
17:30
12:00

Saida

12:00
16:30

12:00

12:00

Sala

17

18

25

22

23
29

18

22

Professor(a)

(R) Maria Thereza Costa Coelho de Souza
Luciana Maria Caetano

Rogerio Lerner

(R) Daniel Kupermann

(R) Isabel Cristina Gomes

(R) Marina Ferreira da Rosa Ribeiro

(R) Pablo de Carvalho Godoy Castanho

(R) Bernardo Parodi Svartman
(R) Luis Guilherme Galedo da Silva

Professor(a)

(R) Adriana Marcondes Machado
Daniel Kupermann
Marcia Helena da Silva Mélo

Professor(a)

(R) Marcelo Afonso Ribeiro
(R) Vera Silvia Facciolla Paiva
Daniel Kupermann

Marcia Helena da Silva Mélo
Daniel Kupermann

Marcia Helena da Silva Mélo

Optativas Eletivas
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P
1

Optativas Livres

22 Ano
Periodo Dia da
Disciplina Nome X ! Turma Inicio Fim ! Entrada Saida Sala Professor(a)
ideal semana
N3ao serdo oferecidas disciplinas desse periodo ideal
32 Ano
Periodo Dia da
Disciplina Nome X Turma Inicio Fim Entrada Saida Professor(a)
ideal semana
Clinica Psicoterapica: na Atualidade das Consultas Terapéuticas
PSC3533 p N . P 5 2024101 26/2/2024 2/7/2024 seg 08:00 11:00 22 (R) Ivonise Fernandes da Motta
Segundo a Conceituagdao de D.W. Winnicott
PSA3518 Avaliagcdo da Personalidade 5 2024101 26/2/2024 2/7/2024 seg 08:00 10:00 15 Antonio de Padua Serafim
PSA3512 Psicologia da Morte 5 2024101 26/2/2024 2/7/2024 qua 14:00 17:00 21 (R) Maria Julia Kovacs
Analise do Comportamento Aplicada ao Autismo | .
PSE3651 4 2024101 26/2/2024 2/7/2024 ui 13:30 15:30 17 R) Maria Martha Costa Hiibner
(Estagio supervisionado das 15h30 as 17h30) 12/ 17/ q (R)
Interagdo Mente-Corpo em Psicossomatica e Psicologia da Satde - R) Avelino Luiz Rodrigues
PSC3433 | orae P & 5 2024101 26/2/2024 2/7/2024  sex 14:00  16:00 16 (R) . & ,
Sujeito e Corpo. Elisa Maria Parahyba Campos Rodrigues
42 Ano
Periodo Dia da
Disciplina Nome X Turma Inicio Fim Entrada Saida Professor(a)
ideal semana
PST3573  Psicologia e Politicas Publicas de Assisténcia Social 7 2024101 26/2/2024 2/7/2024 qua 13:30 16:30 23 (R) Mariana Prioli Cordeiro
PST3772  Psicologia Social na América Latina e o Pensamento de Martin-Bar6 7 2024101 26/2/2024 2/7/2024 qua 14:00 17:00 25 (R) Antonio Euzébios Filho
PSE3752  Cultura, Biologia e Evolugido 7 2024101 26/2/2024 2/7/2024 qui 14:00 17:00 27 (R) Eduardo Benedicto Ottoni
PST2776 Trabalho e Saude: a Compreensdo a Partir da Psicologia Social 7 2024101 26/2/2024 2/7/2024 qui 13:30 16:30 28 Fabio de Oliveira
Psicologia da linguagem: Estrutura, processos, desenvolvimento, .
PSE3755 dismrb?os guag P 7 2024101 26/2/2024 2/7/2024  sex 14:00 17:00 17 (R) Fernando Cesar Capovilla
52 Ano
Periodo Dia da
Disciplina Nome X Turma Inicio Fim Entrada Saida Professor(a)
ideal semana
PSA3911 Bases Fenomenoldgico-existenciais do Aconselhamento Psicolégico 9 2024101 26/2/2024 2/7/2024 sex 14:00 16:00 15 Laiz Maria Silva Chohfi

Optativas Livres


Marcio
Realce

Marcio
Sublinhado


L

Disciplina

PSE5140

PSA5113
4705282
PST5171

PSA5100

Nome

Neurociéncias e Comportamento: Aspectos Cognitivos e Emocionais
no Processo de Aprendizagem.

Politica e Organizagdo do Ensino de Psicologia

Estagio Supervisionado I: Compreensdao do Ambiente Escolar
Orientagdo Profissional e de Carreira na Escola: Desenvolvimento de
Projetos

As Explicagbes do Fracasso Escolar: Ciéncia e Ideologia
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Periodo
ideal

o W w

Disciplinas da Licenciatura

Turma

2024101
2024101
2024101
2024101

2024101

Inicio

26/2/2024

26/2/2024
26/2/2024
26/2/2024
26/2/2024

Fim

2/7/2024

2/7/2024
2/7/2024
2/7/2024
2/7/2024

Dia da
semana

qua

qua
qui
qui

sex

Entrada

14:00
14:00
09:00
13:30

14:00

Saida

17:00
17:00
12:00
16:30

17:00

Sala

27
15
25
26
12

Professor(a)

Daniela Maria Oliveira Bonci
(R) Marcelo Fernandes da Costa
(R) Mirella Gualtieri

(R) Lineu Norié Kohatsu

(R) Mirella Gualtieri
(R) Marcelo Afonso Ribeiro

(R) Lineu Norié Kohatsu

Licenciatura



