

	<b>Obrigatórias</b>											
	<u>1º Ano</u>											
Disciplina	Nome	Período ideal	Turma	Início	Fim	Dia da semana	Entrada	Saída	Sala	Professor(a)		
PSE1141	Etologia	1	2024101	26/2/2024	2/7/2024	seg	08:00	12:00	16	(R) Patricia Izar Mauro Ronara de Souza Ferreira Châline Briseida Dogo de Resende		
MAE0116	Noções de Estatística	1	2024150	26/2/2024	2/7/2024	ter	08:00	12:00	B05 - IME	Elisete C. Q. Aubin		
PSA1200	Psicologia da Aprendizagem	1	2024101	26/2/2024	2/7/2024	ter	14:30	17:30	12	(R) Fraulein Vidigal de Paula (R) Maria Isabel da Silva Leme		
FSL0109	Introdução à Sociologia (p/fac. de Psicologia)	1	2024102	26/2/2024	2/7/2024	qua	14:00	18:00	110 Prédio da Filosofia e Ciências Sociais	Ruy Gomes Braga Neto		
PSC1120	Introdução à Psicologia Clínica: História e Fundamentos	1	2024101	26/2/2024	2/7/2024	qua	08:00	10:00	15	Miriam Debieux Rosa Gabriel Inticher Binkowski		
BIO0121	Genética Humana	1	2024101	26/2/2024	2/7/2024	qui	08:30	11:30	21	Ana Cristina Victorino Krepischi		
BIO0123	Evolução Humana	1	2024101	26/2/2024	2/7/2024	qui	13:30	16:30	Sala Minas 3 IB-USP	Maria Mercedes Martinez Okumura		
PSE1140	História e Filosofia da Psicologia	1	2024101	26/2/2024	2/7/2024	sex	09:00	11:00	17	(R) Danilo Silva Guimarães		
				2º Ano								
Disciplina	Nome	Período ideal	Turma	Início	Fim	Dia da semana	Entrada	Saída		Professor(a)		
PSA1302	Psicologia da Personalidade: Fundamentos	3	2024101	26/2/2024	2/7/2024	seg	09:00	12:00	12	(R) Pedro Fernando da Silva		
PSA1301	Psicologia do Desenvolvimento I	3	2024101	26/2/2024	2/7/2024	ter	08:00	10:00	12	Maria Thereza Costa Coelho de Souza Luciana Maria Caetano		
PSE1343	Análise Experimental do Comportamento II - Processos Complexos no Ser Humano (atividades teóricas das 14h às 16h/ práticas das 16h às 18h)	3	2024101 2024102	26/2/2024	2/7/2024	ter	14:00	18:00	17	(R) Marcelo Frota Lobato Benvenuti (R) Maria Martha Costa Hübner (R) Miriam Garcia Mijares (R) Paula Debert (R) Gerson Aparecido Yukio Tomanari		
PST1360	Psicologia Social I	3	2024101	26/2/2024	2/7/2024	ter	10:30	12:00	17	(R) Bernardo Parodi Svartman (R) Jose Moura Goncalves Filho Gustavo Martineli Massola		
0420131	Neurociência II	3	2024101	26/2/2024	2/7/2024	qua	14:00	18:00	ICB1-Sala 4 ICB-USP	Martin Andreas Metzger Clarice Gorenstein		
PST1360	Psicologia Social I	3	2024101	26/2/2024	2/7/2024	qua	10:30	12:00	17	(R) Bernardo Parodi Svartman (R) Jose Moura Goncalves Filho Gustavo Martineli Massola		
FLF0477	Epistemologia das Ciências Humanas	3	2024102	26/2/2024	2/7/2024	qui	14:00	16:00	12	Vladimir Pinheiro Safatle Christian Ingo Lenz Dunker		
PSC1322	Introdução à Psicopatologia	3	2024101	26/2/2024	2/7/2024	sex	08:30	11:30	16	(R) Andrés Eduardo Aguirre Antúnez (R) Christian Ingo Lenz Dunker (R) Francisco Lotufo Neto		



	<u>3º Ano</u>											
Disciplina	Nome	Período ideal	Turma	Início	Fim	Dia da semana	Entrada	Saída		Professor(a)		
PSA1505	Avaliação Individual das Funções Intelectuais	5	2024101	26/2/2024	2/7/2024	ter	08:00	10:00	21	Antonio de Padua Serafim		
PSA1506	Sujeito, Educação e Sociedade	5	2024101	26/2/2024	2/7/2024	ter	10:00	12:00	16	(R) Marie Claire Sekkel (R) Adriana Marcondes Machado		
PSE1545	Psicologia Sensorial (atividades teóricas das 14h às 16h/ práticas das 16h às 18h)	- 5	2024101 2024102	26/2/2024	2/7/2024	ter	14:00	18:00	21	(R) Daniela Maria Oliveira Bonci (R) Marcelo Fernandes da Costa Mirella Gualtieri		
PST1563	Psicologia das Relações Humanas I	5	2024101	26/2/2024	2/7/2024	qua	09:00	12:00	16	(R) Sandra Maria Patricio Ribeiro		
4701582	Diferenças, Construção Social e Constituição Subjetiva.	5	2024101	26/2/2024	2/7/2024	qui	13:30	15:30	16	(R) Leila Salomao de La Plata Cury Tardivo (R) Miriam Debieux Rosa Gabriel Inticher Binkowski Luis Guilherme Galeão da Silva		
PST1564	Psicologia Social, Percepção e Ambiente	5	2024101	26/2/2024	2/7/2024	qui	09:00	12:00	16	(R) Arley Andriolo Gustavo Martineli Massola		
PSC1525	Terapias Comportamentais	5	2024101	26/2/2024	2/7/2024	sex	08:00	11:00	15	(R) Claudia Kami Bastos Oshiro Clemente Renatha El Rafihi Ferreira		
				4º Ano								
Disciplina	Nome	Período ideal	Turma	Início	Fim	Dia da semana	Entrada	Saída		Professor(a)		
4701783	Ética Profissional em Psicologia	7	2024101	26/2/2024	2/7/2024	ter	10:00	12:00	18	Leila Salomao P. C. Tardivo Sigmar Malvezzi Sandra Maria Patricio Ribeiro Fernando César Capovilla		
				4º Ano								
Disciplina	Nome	Período ideal	Turma	Início	Fim	Dia da semana	Entrada	Saída		Professor(a)		
PSC1728	Introdução às Técnicas Projetivas Rorschach, TAT e CAT	7	2024101	26/2/2024	2/7/2024	seg	10:00	12:00	15	(R) Andrés Eduardo Aguirre Antúnez (R) Leila Salomao de La Plata Cury Tardivo		
PSA1709	Aconselhamento Psicológico (Atividades práticas (Estágio): quartas das 8h às 12h)	7	2024101	26/2/2024	2/7/2024	ter	08:00	10:00	15	Laiz Maria Silva Chohfi		
PSC1727	Atendimento Clínico: o Processo Diagnóstico	7	2024101	26/2/2024	2/7/2024	qui	08:00	12:00	12	Márcia Helena da Silva Mélo Daniel Kupermann		
PSA1710	Psicologia Institucional	7	2024101	26/2/2024	2/7/2024	sex	09:00	12:00	12	(R) Marlene Guirado		



			C	Optativas Elet	ivas					
<u>3º Ano</u>										
Disciplina	Nome	Período ideal	Turma	Início	Fim	Dia da semana	Entrada	Saída	Sala	Professor(a)
PSA2518	O Desenvolvimento da Criança nas Perspectivas de Vygotsky e Wallon	5	2024101	26/2/2024	2/7/2024	seg	10:00	12:00	17	(R) Maria Thereza Costa Coelho de Souza Luciana Maria Caetano Rogerio Lerner
PSC2531	Psicanálise e Intersubjetividade	5	2024101	26/2/2024	2/7/2024	seg	10:00	12:00	18	<ul><li>(R) Daniel Kupermann</li><li>(R) Isabel Cristina Gomes</li><li>(R) Marina Ferreira da Rosa Ribeiro</li><li>(R) Pablo de Carvalho Godoy Castanho</li></ul>
PST2471	Psicologia Social Comunitária	5	2024101	26/2/2024	2/7/2024	qui	15:30	17:30	25	(R) Bernardo Parodi Svartman (R) Luis Guilherme Galeão da Silva
				<u>4º Ano</u>						
Disciplina	Nome	Período ideal	Turma	Início	Fim	Dia da semana	Entrada	Saída		Professor(a)
PSA2811	Psicologia Escolar e Práticas Institucionais	7	2024101	26/2/2024	2/7/2024	qua	13:30	17:30	22	(R) Adriana Marcondes Machado
PSC2733	Atendimento Clínico I	7(8)	2024101	26/2/2024	2/7/2024	qui	08:00	12:00	17	Daniel Kupermann Márcia Helena da Silva Mélo
				<u>5º Ano</u>						
Disciplina	Nome	Período ideal	Turma	Início	Fim	Dia da semana	Entrada	Saída		Professor(a)
PST2871	Orientação Profissional II	9	2024101	26/2/2024	2/7/2024	ter	08:00	12:00	23	(R) Marcelo Afonso Ribeiro
PST2971	Prevenção e Promoção da Saúde no Campo da Sexualidade I	9	2024101	26/2/2024	2/7/2024	qua	13:30	16:30	29	(R) Vera Silvia Facciolla Paiva
PSC2836	Atendimento Clínico II: Psicoterapias e/ou Psicanálise	9	2024101	26/2/2024	2/7/2024	qui	08:00	12:00	18	Daniel Kupermann Márcia Helena da Silva Mélo
PSC2939	Atendimento Clínico III: Psicoterapias e/ou Psicanálise	9(10)	2024110	26/2/2024	2/7/2024	qui	08:00	12:00	22	Daniel Kupermann Márcia Helena da Silva Mélo



	Optativas Livres											
	<u>2º Ano</u>											
Disciplina	Nome	Período ideal	Turma	Início	Fim	Dia da semana	Entrada	Saída	Sala	Professor(a)		
	Não serão oferecidas disciplinas desse período ideal											
<u>3º Ano</u>												
Disciplina	Nome	Período ideal	Turma	Início	Fim	Dia da semana	Entrada	Saída		Professor(a)		
PSC3533	Clínica Psicoterápica: na Atualidade das Consultas Terapêuticas Segundo a Conceituação de D.W. Winnicott	5	2024101	26/2/2024	2/7/2024	seg	08:00	11:00	22	(R) Ivonise Fernandes da Motta		
PSA3518	Avaliação da Personalidade	5	2024101	26/2/2024	2/7/2024	seg	08:00	10:00	15	Antonio de Pádua Serafim		
PSA3512	Psicologia da Morte	5	2024101	26/2/2024	2/7/2024	qua	14:00	17:00	<u>21</u>	(R) Maria Julia Kovacs		
PSE3651	Análise do Comportamento Aplicada ao Autismo I (Estágio supervisionado das 15h30 às 17h30)	4	2024101	26/2/2024	2/7/2024	qui	13:30	15:30	17	(R) Maria Martha Costa Hübner		
PSC3433	Interação Mente-Corpo em Psicossomática e Psicologia da Saúde - Sujeito e Corpo.	5	2024101	26/2/2024	2/7/2024	sex	14:00	16:00	16	(R) Avelino Luiz Rodrigues Elisa Maria Parahyba Campos Rodrigues		
				<u>4º Ano</u>								
Disciplina	Nome	Período ideal	Turma	Início	Fim	Dia da semana	Entrada	Saída		Professor(a)		
PST3573	Psicologia e Políticas Públicas de Assistência Social	7	2024101	26/2/2024	2/7/2024	qua	13:30	16:30	23	(R) Mariana Prioli Cordeiro		
PST3772	Psicologia Social na América Latina e o Pensamento de Martín-Baró	7	2024101	26/2/2024	2/7/2024	qua	14:00	17:00	25	(R) Antonio Euzébios Filho		
PSE3752	Cultura, Biologia e Evolução	7	2024101	26/2/2024	2/7/2024	qui	14:00	17:00	27	(R) Eduardo Benedicto Ottoni		
PST2776	Trabalho e Saúde: a Compreensão a Partir da Psicologia Social	7	2024101	26/2/2024	2/7/2024	qui	13:30	16:30	28	Fabio de Oliveira		
PSE3755	Psicologia da linguagem: Estrutura, processos, desenvolvimento, distúrbios	7	2024101	26/2/2024	2/7/2024	sex	14:00	17:00	17	(R) Fernando Cesar Capovilla		
	<u>5º Ano</u>											
Disciplina	Nome	Período ideal	Turma	Início	Fim	Dia da semana	Entrada	Saída		Professor(a)		
PSA3911	Bases Fenomenológico-existenciais do Aconselhamento Psicológico	9	2024101	26/2/2024	2/7/2024	sex	14:00	16:00	15	Laiz Maria Silva Chohfi		



	Disciplinas da Licenciatura										
Disciplina	Nome	Período ideal	Turma	Início	Fim	Dia da semana	Entrada	Saída	Sala	Professor(a)	
PSE5140	Neurociências e Comportamento: Aspectos Cognitivos e Emocionais no Processo de Aprendizagem.	1	2024101	26/2/2024	2/7/2024	qua	14:00	17:00	27	Daniela Maria Oliveira Bonci (R) Marcelo Fernandes da Costa (R) Mirella Gualtieri	
PSA5113	Política e Organização do Ensino de Psicologia	3	2024101	26/2/2024	2/7/2024	qua	14:00	17:00	15	(R) Lineu Norió Kohatsu	
4705282	Estágio Supervisionado I: Compreensão do Ambiente Escolar	3	2024101	26/2/2024	2/7/2024	qui	09:00	12:00	25	(R) Mirella Gualtieri	
PST5171	Orientação Profissional e de Carreira na Escola: Desenvolvimento de Projetos	9	2024101	26/2/2024	2/7/2024	qui	13:30	16:30	26	(R) Marcelo Afonso Ribeiro	
PSA5100	As Explicações do Fracasso Escolar: Ciência e Ideologia	1	2024101	26/2/2024	2/7/2024	sex	14:00	17:00	12	(R) Lineu Norió Kohatsu	